
 
 

 
 

 

1/2 

  
Guardia di Finanza 

COMANDO REGIONALE UMBRIA 
Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE Prot. n. 27768 del 27/03/2024 

 
OGGETTO: Capitolo 4258 piano gestionale 01 - Anno 2024. Affidamento del servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento di rifiuti speciali codice C.E.R. 20.01.01 (carta e cartone), per 
le esigenze del Comando Regionale Umbria, del Comando Provinciale Perugia e 
Reparti da quest’ultimo dipendenti. 

 RdA numero PG020PPC2024490967 

 CIG: B0DB806847 

 
IL COMANDANTE 

 
VISTO  il R.D. 2440/1923, recante le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 
827/1924; 

VISTO  il D.M. 181/2014, “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture 
di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 
Guardia di Finanza”; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTA   la L. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO  il D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
VISTA  la L. 196/2009, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO  il provvedimento di attribuzione delle competenze amministrative per i dirigenti della 

Guardia di Finanza, n. 253634/07 del 31 agosto 2023 del Comando Generale; 
PREMESSO che è stata attivata una procedura di “Richiesta Preventivi” tramite mercato 

elettronico, finalizzata ad un affidamento diretto con il criterio del prezzo più basso, 
di cui all’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento di rifiuti speciali codice C.E.R. 20.01.01 (carta e cartone), per 
le esigenze del Comando Regionale Umbria, del Comando Provinciale Perugia e 
Reparti da quest’ultimo dipendenti; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 19295 del 1 marzo 2024, con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura tramite mercato elettronico (nr. 
4112620), per l’individuazione di un Operatore Economico a cui affidare il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali codice C.E.R. 20.01.01 (carta e 
cartone), per le esigenze del Comando Regionale Umbria, del Comando Provinciale 
Perugia e Reparti da quest’ultimo dipendenti, con imputazione della spesa massima 
complessiva di euro 491,80 Iva esclusa al cap 4258 p.g. 01; 

DATO ATTO che si è provveduto a dare esecuzione alla sopracitata determinazione, invitando a 
presentare un’offerta sul MePA ai seguenti Operatori Economici, già noti a questa 
Stazione Appaltante in quanto iscritti all’Albo fornitori per la categoria merceologica 
“igiene, manutenzione e sicurezza aree esterne e locali”: 

 Cericola s.r.l., 

 Eurocorporation s.r.l., 

 Servizi per l’ambiente s.r.l.; 
PRESO ATTO che non sono state presentate offerte; 



 
 
- 
2 
- 
 

 

 

 

2/2 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il servizio, per cui si è proceduto a pubblicare sul MePA una 
Trattativa Diretta (nr. 4175738), con la “Green Recuperi s.r.l.”, P.I. 01879550547, 
già affidataria di analoghi servizi nell’anno 2022, la quale ha presentato un’offerta 
economica di euro 490,00, IVA esclusa;  

VISTI la regolarità contributiva del sopracitato operatore economico, nonché l’esito 
regolare con cui si è conclusa la consultazione della sezione “annotazioni riservate” 
del casellario ANAC; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione della 
Trattativa Diretta, tramite MePA, n. 4175738, di cui all’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali codice 
C.E.R. 20.01.01 (carta e cartone), per le esigenze del Comando Regionale Umbria, del 
Comando Provinciale Perugia e Reparti da quest’ultimo dipendenti; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’aggiudicazione alla Green Recuperi s.r.l., P.I. 01879550547; 
2.  di autorizzare la spesa e incaricare la Green Recuperi s.r.l., P.I. 01879550547, con sede legale 

in Perugia, Via della Molinella 7, a svolgere il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti 
speciali codice C.E.R. 20.01.01 (carta e cartone), per le esigenze del Comando Regionale 
Umbria, del Comando Provinciale Perugia e Reparti da quest’ultimo dipendenti per l’importo 
massimo di euro 597,80 ( € 490,00 imponibile, € 107,80 IVA) come da procedura in MePA n. 
4175738, rispettando le condizioni indicate nelle specifiche tecniche; 

3.  di imputare la spesa complessiva sui capitoli di bilancio cap 4258 p.g. 01; 
4.  di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio previsti di cui ai capitoli di bilancio cap. 4258 p.g. 01; 
5. di confermare l’assenza di interferenze e che, pertanto, non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 
6. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 181/2014, di confermare quale 

Responsabile Unico del Progetto il Ten. Carmelo Santangelo; 
7. ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 37 del D.M. 181/2014, di confermare la 

nomina del Lgt. cs. Lucio Roscini quale Direttore dell’esecuzione e del Brig. ca. Gianluca 
Lucertini quale suo sostituto. Essi cureranno, altresì, l’attestazione di regolare fornitura; 

9. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore della società “Green Recuperi s.r.l.” su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione 
e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010. Il pagamento sarà 
disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di regolare esecuzione della prestazione 
ovvero, se successiva, dalla data di presentazione della fattura. È fatto salvo diverso maggior 
termine da disporsi contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 
5.000,00 è altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal D.M. 40/2008; 

10. di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia 
definitiva, ai sensi degli art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023; 

11. di autorizzare il RUP a stipulare il contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica; 
12. di disporre di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 27 

(Pubblicità legale degli atti), 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) e 29 (Regole applicabili alle 
comunicazioni) del D.Lgs. 36/2023. 

 
F.to l’originale 

IL COMANDANTE REGIONALE  
(Gen. B. Alberto Reda) 

                                           f.to l’originale 

Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE  
    AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

(Ten. Carmelo Santangelo) 


